quae data sunt, subdit quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Et supra quidem Ioannes ad seipsum comparans Christum, ait ante me factus est: hic autem Evangelista ad eum qui illo tempore magis in admiratione apud Iudaeos erat quam Ioannes, Christi comparationem facit, scilicet ad Moysen. Et considera prudentiam. Non personarum, sed rerum comparationem facit, gratiam et veritatem legi opponens; et huic addit data est, quod ministrantis erat; huic autem facta est, quod est regis cum potestate omnia operantis: cum gratia quidem, quia cum potestate omnia dimittebat peccata. Et gratiam quidem eius Baptismatis donum, et adoptio quae per spiritum nobis datur, et alia multa ostendunt: veritatem autem plenius sciemus si figuras veteris legis didicerimus: ea enim quae in novo testamento perficienda erant, in veteri testamento figurae praescripserunt, quas Christus veniens adimplevit. Unde figura data est per Moysen, veritas per Christum facta est.

Augustinus de Trin: Vel gratiam referamus ad scientiam, veritatem ad sapientiam: in rebus enim per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personae coniunctus est Deo: in rebus vero aeternis summa veritas recte tribuitur Dei verbo.

has said, Grace for grace, he adds something to show the magnitude of the gift; For the law was given by Moses, but grace and truth were made by Jesus Christ. John when comparing himself with Christ above had said, He is preferred before me: but the Evangelist draws a comparison between Christ, and one much more in admiration with the Jews than John, viz. Moses. And observe his wisdom. He does not draw the comparison. between the persons, but the things, contrasting grace and truth to the law: the latter of which he says was given, a word only applying to an administrator; the former made, as we should speak of a king, who does every thing by his power: though in this King it would be with grace also, because that with power He remitted all sins. Now His grace is shown in His gift of Baptism, and our adoption by the Holy Spirit, and many other things; but to have a better insight into what the truth is, we should study the figures of the old law: for what was to be accomplished in the New Testament, is prefigured in the Old, Christ at His Coming filling up the figure. Thus was the figure given by Moses, but the truth made by Christ.

AUG. Or, we may refer grace to knowledge, truth to wisdom. Amongst the events of time the highest grace is the uniting of man to God in One Person; in the eternal world the highest truth pertains to God the Word.

CHAPTER I

Lectio 18

18 θεὸν οὐδεὶς ἑώρακεν πώποτε: μονογενὴς θεὸς ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς ἐκεῖνος ἐξηγήσατο.

18. No man has seen God at any time; the only begotten Son, which is in the bosom of the Father, he has declared him.

Origenes in Ioannem: Incongrue Heracleon asserit hoc promulgatum fuisse non a Baptista, sed a discipulo: nam si illud de plenitudine eius nos omnes accepimus, a Baptista prolaturum est, quomodo non est sequens, ipsum de gratia

ORIGEN; Heracleon asserts, that this is a declaration of the disciple, not of the Baptist: an unreasonable supposition; for if the words, Of His fullness have we all received, are the Baptist's, does not the connection run naturally,

Christi suscipientem, et secundam pro prima gratia, confitentemque, legem per Moysen fore traditam, gratiam vero et veritatem per Iesum Christum prodiisse; intellexisse qualiter Deum nemo vidit unquam, quodque unigenitus, cum in patris gremio requiescat, interpretationem ipsi Ioanni, nec non omnibus his qui de perfectione gustaverint, concesserit? Non enim nunc primitus annuntiavit: nam priusquam Abraham fieret, docet nos Abraham exultasse, ut videret eius gloriam.

Chrysostomus in Ioannem: Vel aliter. Evangelista ostendens multam eminentiam donorum Christi ad ea quae per Moysen dispensata sunt, vult de reliquo causam rationalem differentiae dicere: nam ille quidem famulus existens, minorum rerum factus est minister; hic vero dominator et regis filius existens, multo maiora nobis attulit coexistens semper patri, et videns eum: propter hoc ita intulit, dicens Deum nemo vidit unquam.

Augustinus ad Paulinam: Quid ergo est quod Iacob dicit: vidi dominum facie ad faciem; et quod de Moyse scriptum: quia loquebatur cum Deo facie ad faciem; et illud quod propheta Isaias loquens de seipso ait: vidi dominum Sabaoth sedentem in throno?

Gregorius Moralium: Sed patenter datur intelligi quod quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines potest Deus; sed per ipsam naturae suae speciem non potest; ut anima gratia spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat; sed ad ipsam vim eius essentiae non pertingat. Hinc est enim quod Iacob, qui Deum se vidisse testatur, non nisi Angelum vidit: hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, dicit: ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te. Ex qua eius petitione colligitur, quia eum sitiebat per incircumscriptionem naturae suae claritatem cernere, quem iam coeperat per quasdam imagines videre.

Chrysostomus: Si autem antiqui patres ipsam viderunt naturam, nequaquam differenter considerassent: simplex enim quaedam est et infigurabilis; non sedet, neque stat, neque ambulat; haec enim corporum sunt: unde et per